

Nærværende publikation, der efter planen skal udkomme hvert år i december, er en videreudbygning af disse publikationer og bringer foruden analyser af de amtskommunale budgetter for det kommende finansår og en redegørelse for budgetlægningens forudsætninger en mere almindelig redegørelse for udviklingen i den amtskommunale sektor i samfundsøkonomisk perspektiv. Et ret omfattende tabelmateriale giver sammenlignende tal for de enkelte amtskommuner for nogle af de vigtigste poster.

Nye udenlandske bøger

ANDREASSEN, TORMOD: *Forsvarets virkninger på norsk økonomi*. Samfundsøkonomiske Studier, 22. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1972. 141 pp. N. kr. 9,00.

På basis af MODIS-modellen beregnes de direkte og indirekte virkninger på nationalproduktet og dets bestanddele, importen og beskæftigelsen af en reduktion af det militære konsum under forskellige forudsætninger om ressourcernes alternative anvendelse. Dernæst analyseres virkningen af en nedrustning på den økonomiske vækst ved hjælp af dels Cobb-Douglas funktionen, dels den af Leif Johansen præsenterede multi-sektor vækst model. Endelig behandles forsvarets betydning for aktivitetsniveauet og den økonomiske udvikling i forskellige regioner, og forfatteren diskuterer specielt, om der via forsvarsbudgettet sker en overføring af indkomst fra Syd- til Nordnorge.

En bok om böcker. Litteraturutredningens branschstudier. 1968 års litteraturutredning, Huvudbetänkande, Bilagedel 3. SOU 1972: 80. Stockholm: Utbildnings-

departementet, 1972. 613 pp. Sv. kr. 48,00.

Delbetænkningen gengiver den i 1968 nedsatte litteraturutrednings undersøgelse af den svenske bogbranches vilkår. De første fire kapitler om forlags- og boghandelsektorens struktur og rentabilitet er udarbejdet af statens pris- og kartellnämnd. Afdelingen for litteratursociologi ved Uppsala universitet har bidraget med en kapitelrække om især det seneste tiårs svenske bogproduktion, nedbrudt på litteraturkategorier, forlag, genrer, udgivelsesår, originalsprog m.v. Dette er også internationalt set et pionerarbejde, hvor man har taget den nærliggende - men hidtil ret forsømte - opgave op, som består i at udnytte de i de fleste civiliserede lande gennem mange år omhyggeligt udarbejdede nationalbibliografier til statistiske analyser. En opbygning af databanker på dette grundlag, sådan som det nu er indledt i Sverige, vil foruden at tjene sit traditionelle formål (litteratursøgning) formentlig give afgørende impulser til videnskabelige fremskridt både inden for litteratursociologien, forskningssociologien og den økonomiske kortlægning af kundskabssektoren.

The first international Oslo symposium on data banks and society. The proceedings including the papers presented by Klaus Lenk, Mogens Brabrand Jensen, G. Russel Pipe and Jon Bing. Institutt for privatrett, Avdeling for EDB-spørsmål, Publikation nr. 2. Oslo: Universitetsforlaget, 1972. 150 pp. Kr. 52,05.

Institutt for privatrett ved Oslos universitet er blevet et betydningsfuldt centrum for studiet af databankernes samfundsmæssige problemer. I nærværende publikation gen-